S-525

Total Pages: 4 Roll No.

CYC-103/CYL-103

E-Commerce and Digital Evidence

Cyber Space and Data Protection (CCSDP)

1st Semester /1st Year Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 100

Note: This paper is of Hundred (100) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty six (26) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 26 = 52)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** Discuss in detail the jurisdiction of courts in e-commerce transaction in India.

भारत में ई-कॉमर्स लेन-देन में न्यायालयों के क्षेत्राधिकार की विस्तार से चर्चा करें।

2. Discuss e-commerce regulation in India. Do you think India should revisit its e-commerce policy?

भारत में ई-कॉमर्स विनियमन पर चर्चा करें। क्या आपको लगता है कि भारत को अपनी ई-कॉमर्स नीति पर फिर से विचार करना चाहिए?

- **3.** What are the reforms brought in through GST and what can be the future reforms in indirect taxation in India.
 - भारत में जीएसटी के माध्यम से क्या सुधार लाए गए हैं तथा अप्रत्यक्ष कराधान में भविष्य में क्या सुधार हो सकते हैं?
- 4. The Reserve Bank of India proposed linking credit cards with UPI. What is the significance of the move? भारतीय रिजर्व बैंक ने क्रेडिट कार्ड को यूपीआई से जोड़ने का प्रस्ताव दिया। इस कार्यवाही का क्या महत्त्व है?

5. Discuss the factors responsible for the growth of Over-the-top (OTT) in India. How OTT platforms regulated in India?

भारत में ओवर-द-टॉप (ओटीटी) के विकास के लिए जिम्मेदार कारकों पर चर्चा करें। भारत में ओटीटी प्लेटफॉर्म कैसे विनियमित होते हैं?

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

 $(4 \times 12 = 48)$

- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- What is e-content under IT Act, 2000?
 आईटी अधिनियम, 2000 के तहत ई-सामग्री क्या है?
- 2. What are the exceptions to the mailbox rule? मेलबॉक्स नियम के क्या अपवाद हैं?

[3]

- 3. What do you mean by e-commerce and its types?
 ई-कॉमर्स और उसके प्रकारों से आप क्या समझते हैं?
- 4. What are the advantages and disadvantages of electronic money?
 इलेक्ट्रॉनिक मनी के क्या फायदे और नुकसान हैं?
- 5. What are the major legal issues in Indian e-banking system?
 भारतीय ई-बैंकिंग प्रणाली में प्रमुख कानूनी मुद्दे क्या हैं?
- 6. What is dual key encryption and how does it work? डुअल की एनक्रिप्शन क्या है और यह कैसे काम करता है?
- 7. Why are security issues important in e-commerce? ई-कॉमर्स में सुरक्षा मुद्दे क्यों महत्त्वपूर्ण हैं?
- 8. What is the importance of cyber space? साइबर स्पेस का क्या महत्त्व है?